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Pohled rodinných příslušníků na možnosti péče o seniora s disabilitou

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tématikou spojenou s výběrem péče o seniora.

V teoretické části jsou vymezeny pojmy senior, disabilita, dále se zde věnujeme tématu

senior a rodina a s tím souvisejícím vícegeneračním soužitím, v neposlední řadě rodinné

péči o seniory, zdravotně sociální péči o seniory a poté typickým službám pro seniory.

Empirická část byla realizována pomocí strukturovaného rozhovoru, v němž bylo

osloveno 8 vícegeneračních rodin z oblasti Vltavotýnska, které žijí v jedné domácnosti.

Ve výzkumu jsme zjišťovali názory rodinných příslušníků a seniorů na možnosti péče

o seniora a následně jsme srovnávali jejich odpovědi.

Bakalářská práce nahlíží na odlišnost názorů rodinných příslušníků a seniorů

vzhledem k možnostem zajištění péče o seniora. Zajištění péče v přirozeném prostředí je

většinou přáním seniora, ale ne vždy se toto přání shoduje s názorem rodinného

příslušníka. Velká neinformovanost respondentů má za následek obavy

z institucionálního zařízení, případně zkreslené informace a představy o pobytu

v zařízení. Neinformovanost se projevila taktéž v případě možnosti poskytnutí rodinné

péče o seniora, když rodinní pečující projevili ve většině případů spíše obavu.

Respondenti by se tedy měli více orientovat v možnostech péče o seniora,

aby jednou mohli seniorovi zajistit důstojné stáří, prožité podle jeho představ tak, aby to

přineslo prospěch celé společnosti.
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Senior; rodinný příslušník; rodina; mezigenerační solidarita; péče o seniora.

Family Members’ View on the Possibilities of the Care about a

Disabled Senior

Abstract

The bachelor thesis deals with the topic related to the choice of a care about a senior.

The theoretical part specifies the terms senior and disability and focuses on the issues

of a senior and his/her family and the related multigenerational living, family care about

seniors, health-social care about seniors and also on specific services for seniors.

The empiric part was based on a structured interview, in which 8 multigenerational

families living in one household from the Týn nad Vltavou region were addressed. We

looked into the opinions of family members and seniors on the possibilities of the care

about a senior in the research and consequently we compared their responses.

The bachelor thesis reflects the difference between the opinions of seniors and family

members with regard to the possibilities of the provision of care about a senior. Care

provision in the natural setting is the wish of a senior, but this wish is not always identical

with the opinion of a family member. Lack of information among the respondents leads

to fears of institutional facilities or incorrect information and notion of the stay in such a

facility. The lack of information was also obvious in the instance of the possibility

of providing care to a senior when the family members rather showed worries in most

cases.

The respondents should thus be more aware of the possibilities of the care about a

senior to be able to ensure a dignified old age for a senior, lived according to his/her ideas,

so that it benefits the whole society.
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Senior; Family Member; Family; Intergenerational Solidarity; Care about a Senior.
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ÚVOD

V dnešní době přibývá lidí v seniorském věku, tedy i seniorů s disabilitou, zejména

vlivem rozvoje dnešní vědy a působením společenských změn. Zvyšuje se délka dožití.

To, že populace stárne, není fenoménem pouze u nás, v České republice, ale i jinde

ve světě. Vzhledem k tomuto faktu je proto nutností, aby byl problematice zaměřené

na seniory věnován dostatek pozornosti.

U dnešních seniorů není výjimkou, že chtějí zůstat co nejdéle ve svém přirozeném

prostředí, jelikož vzhledem k jejich věku a kondici pro ně není snadné přecházet a zvykat

si na jiné prostředí. Aby mohlo být tomuto přání seniorů vyhověno, je zapotřebí, aby se

na straně státu zlepšila podpora rodinných pečujících a také informovanost a dostupnost

určitých služeb pro tyto pečující. Vše, co by usnadnilo pečovatelskou roli rodinným

pečovatelům o seniory, by bylo ku prospěchu a možná by se tak docílilo potvrzení

všeobecného názoru, že seniorům by měla zajistit pomoc nejprve jejich rodina.

V dnešní době bohužel není situace pro rodinnou péči příznivá, protože vzhledem

k existenci různých zařízení vzniká spíše jakési přenechání seniorů těmto institucím.

Rodinní pečující pak nejsou tolik zatíženi a nemusí řešit otázku spojenou se zkrácením

pracovní doby v zaměstnání či otázku dostatku financí při vykonávání rodinné péče.

Často se tedy stává, že v domovech pro seniory jsou dlouhé čekací doby, neboť senioři si

podávají žádost mnohdy již v době, kdy jsou ještě vitální a nemají žádný vážnější

zdravotní problém. Ovšem při prognóze stárnoucí populace se institucionální systém

nebude moci stále starat o soběstačné či nesoběstačné seniory. Nutnost rozvoje rodinné

péče je tedy na místě.

Ve své bakalářské práci se zabývám tématem, které se týká různých typů péče

o seniory. V práci je popsáno, jak jednotliví respondenti pohlížejí na různá zařízení a jak

jsou o nich informováni. Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že mě zajímá

problematika seniorů. Myslím si, že to je aktuální téma. Sama jsem prožila čtyři roky

v jedné domácnosti s prarodiči a příležitostně jsem se spolu s dědečkem podílela na péči

o ně. Proto mě velmi zajímalo, jak se k takovému tématu budou stavět ostatní respondenti,

kteří jsou v podobné situaci nebo by se do ní jednou mohli dostat.

Naším cílem tedy bude získat co nejvíce informací o problematice týkající se

rozhodování rodinných příslušníků v rámci péči o seniory.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Stáří, stárnutí

1.1.1 Stáří, stárnutí

Stáří a stárnutí je přirozený a nezvratný biologický proces, který trvá od početí

až po smrt jednotlivce (Holczerová, Dvořáčková, 2013). Autorky Holczerová

a Dvořáčková (2013) dále uvádějí, že stárnutí se týká každého z nás, a to stejným

způsobem.

Charakterizovat stárnutí je nesnadné. Existuje několik definic stárnutí, ale žádná

z nich není zcela výstižná (Mlýnková, 2011). „Stárnutí a stáří je fyziologickou součástí

života lidí, zvířat, rostlin. Stáří představuje vyvrcholení celého životního cyklu jedince.“

(Mlýnková, 2011, s. 13) Stáří můžeme také označit jako dva časové body v životě lidí

(Sak, Kolesárová, 2012). Sak a Kolesárová (2012) tyto body pojmenovávají jako horní

a spodní věkovou hranici. Horní věková hranice je vymezena smrtí, popisují autoři.

Spodní věková hranice je charakterizována jevy a procesy, jimiž stáří vzniká a které

do života člověka vstupují postupně (Sak, Kolesárová, 2012). Úhrn všech těchto jevů

a procesů tvoří stáří, přičemž každý jev a proces má svůj vlastní čas i věk, v němž se

začne projevovat (Sak, Kolesárová, 2012).

Sak a Kolesárová (2012) popisují, že stáří a dětství jsou dvě životní fáze, které jsou

od sebe nejvíce vzdáleny, ale přesto k sobě mají velmi blízko. Tito autoři mluví o tom,

že dítě přichází z nebytí, starý člověk do něj naopak odchází, stáří a dětství jsou tedy

ohraničeny nebytím. Dále Sak a Kolesárová (2012) tvrdí, že dítě se stává zdatnějším

a získává na síle, jeho schopnosti rostou, zatímco senior sílu naopak ztrácí a jeho

schopnosti klesají. Sak a Kolesárová (2012) ve své knize také zmiňují, že ve stáří se lidé

ve své mysli vracejí do dětství, ke svým kořenům. Zároveň může člověk ve stáří

porovnávat život, který si představoval on sám, se způsobem životem či spíše

s hodnotami, které mu byly předávány v dětství (Sak, Kolesárová, 2012).

Stárnoucí senior se postupem času dostává do světa, v němž je obklopen mladší

generací, která tomuto světu zároveň vládne (Haškovcová, 2011). Autorka Haškovcová

(2011) uvádí, že stárnoucí člověk takovému světu přestává rozumět, začíná se u něho
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objevovat jakási nejistota a s tím souvisí také to, že senior bývá často podezíravý a má

strach, většinou z toho, že bude ostatními ošizen.

1.1.2 Vymezení stáří

Pokud hovoříme o stáří, je důležité umět odpovědět na otázku, jak je vlastně stáří

členěno a kdy člověk začíná stárnout. Dle Haškovcové (2011) můžeme věk člověka dělit

z hlediska chronologického, biologického, psychologického a sociálního, přičemž stáří je

nejčastěji vymezováno chronologicky. Běžně se můžeme setkat s tím, že je stáří


[…]


na promyšlení.

Vzhledem k velké neinformovanosti oslovených respondentů jsme z výzkumu

stoprocentně nezjistili, jaké jsou výhody a nevýhody určitých typů péče o seniora. Názory

jednotlivých respondentů jsou odvozeny od jejich individuálních znalostí a povědomí

o určitých možnostech. Pokud by zkoumanou skupinu respondentů z řad rodinných

příslušníků tvořili lidé, kteří se již o nějakého seniora starají, dalo by se předpokládat,

že by odpovědi respondentů mohly být rozsáhlejší, jelikož tito respondenti by už měli

nějaké zkušenosti s péčí a znali by některé služby. U námi zkoumané skupiny však byla

jasně prokázána neinformovanost o této problematice.
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, jaká pozitiva a jaká negativa vnímají rodinní

příslušníci u různých typů péče o seniory. Dílčím cílem bylo zjistit, zda se názory

rodinných příslušníků shodují s názory seniorů. Kvalitativní výzkum realizovaný v rámci

práce měl také odpovědět na tuto výzkumnou otázku: Jaké aspekty by upřednostňovali

rodinní příslušníci při možnostech výběru péče o seniora a jaké aspekty upřednostňuje

sám senior?

V teoretické části práce byly nejprve vymezeny obecnější pojmy týkající se stáří –

co to vlastně stáří je, kdy začíná a jak je členěno. Následující kapitola byla věnována

disabilitě – jejímu vymezení dle MKF a otázce, koho se vlastně disabilita týká.

Výzkumnou skupinu tvořili senioři a rodinní příslušníci obývající společně jednu

domácnost, proto se další kapitola zabývala vztahy mezi nimi a také různými vývojovými

obdobími těchto vztahů. V další části jsme krátce popsali vývoj teorií mezigenerační

solidarity – ta bývá v dnešní době někdy opomíjena. V následující části práce byly

vyjmenovány druhy vícegeneračního soužití. Poslední úsek teoretické části byl zaměřen

na problematiku zdravotně sociální péče o seniory. Byla zde zmíněna dlouhodobá péče,

dále rodinná péče o seniora a následoval výčet typických sociálních služeb pro seniory.

Z výsledků výzkumného šetření je patrné, že společné soužití více generací v jedné

domácnosti je pro každého člena rodiny různě náročné – názory všech respondentů se

poněkud lišily. V dnešní době je považováno za optimální, pokud je o seniora pečováno

co nejdéle v jeho přirozeném prostředí. Do zařízení by měl být umístěn až v případě, kdy

mu jeho rodina není schopna zajistit péči. Aby ovšem lidé mohli poskytovat kvalitní

rodinnou péči, je nutné zavést systém státní podpory pro pečující rodiny, jelikož dnešní

doba je velmi uspěchaná a finanční prostředky jsou nutností.

Většina seniorů podílející se na našem výzkumu projevila přání zůstat ve svém

přirozeném prostředí co nejdéle. U rodinných příslušníků převládal opačný názor

na rodinnou péči, ačkoliv i zde se objevili respondenti zastávající myšlenku, že domov se

nedá ničím nahradit.

Pro optimální vykonávání rodinné péče o seniora je důležitá i znalost doplňkových

služeb. Respondenti mají povědomí o pečovatelské službě, ale ve většině případů již

nedokázali uvést žádnou další formu pomoci. Přitom existují třeba odlehčovací služby,

dobrovolnictví či podpůrné skupiny pro pečující.
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Narazili jsme tedy na velkou neinformovanost respondentů. Ta může být způsobena

tím, že lidé nemají příliš možností, jak tyto informace získat ještě před tím, než je to

skutečně potřeba. Ačkoliv respondenti uvedli, na koho by se v případě nutnosti obrátili,

bylo by vhodné, aby měli k takovým informacím přístup zcela běžně a ne až v okamžiku,

kdy je nutné situaci řešit.

V další části výzkumu jsme se zaměřili na zařízení institucionálního typu.

Informovanost respondentů o typech zařízení byla přiměřená. Lišily se názory

na případnou volbu takového zařízení, různil se i výčet výhod a nevýhod těchto zařízení.

Na základě výzkumu bylo zjištěno, že nejvíce seniorů by volilo zařízení až tehdy, kdy by

to bylo potřeba. Většina seniorů projevila ze zařízení velkou obavu, jeden respondent

dokonce uvedl, že by pobyt v takovém zařízení nezvládl. Pokud jde o služby poskytované

v zařízeních tohoto typu, je informovanost už menší. Senioři si myslí, že v zařízení se dá

jen sedět v pokoji. Kdyby byli seznámeni např. s aktivizačními činnostmi v zařízení,

mohlo by to změnit jejich názor.

Málokdo v dnešní době chce hovořit o tom, jak bude jednou umístěn do nějakého

zařízení. Na jednu stranu je to pochopitelné, jelikož si nikdo nechce připouštět stav, kdy

už nebude soběstačný. Ale bohužel v životě to tak chodí a člověk by měl počítat

i s takovou možností. Kvůli nevědomosti mohou ale mnohdy vznikat obavy

z institucionálního zařízení. Lidé pobyt v zařízení chápou jako poslední fázi v životě

člověka. Pokud by byli zavčas informováni o veškerých službách, měli by dostatek času

na rozhodování a třeba by na pobytu viděli i pozitivní stránky.

Výsledky této práce by v první řadě mohly posloužit respondentům, kteří se účastnili

výzkumu, jako zpětná vazba. Většina respondentů totiž projevila o výsledky výzkumu

zájem už při seznámení se s prací a jejími cíli. Dále by tato práce, resp. její teoretická část

mohla posloužit lidem žijícím společně se seniorem, kteří se jednou ocitnou v situaci, kdy

se budou muset spolu se seniorem rozhodnout pro jeden z typů péče.
