JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK ~~DIPLOMOVÉ~~ ^{BAKALÁŘSKÉ} PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Veronika Rajchotová

Studijní obor: Rehabilitační péče o děti, dospělé a seniory

Oponent diplomové práce: Štěpánka Šebestianová, RNDr. PhD.

Katedra/ústav: Ústav fyzioterapie a vybraných medicínských oborů

Název diplomové práce: Pohled rodinných příslušníků na možnosti péče
o seniora s disabilitou

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

S. Felbwart

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předkládaná bakalářská práce Veroniky Rejchotové na téma „Pohled rodinných příslušníků na možnosti péče o seniora s disabilitou“ sleduje stárnoucí populaci, ve které zákonitě přibývá lidí s různými typy postižení.

Pochopitelně jak oni, tak jejich rodiny stojí tváří v tvář otázce budoucnosti. Jak žít dál, jak zajistit seniorovi potřebnou péči pokud možno v domácím prostředí a přitom zdárně vyřešit problémy vyvolané úplně novými nároky úplně nové situace.

Teoretický úvod i vlastní práci autorka podporuje 58 citacemi odborných publikací, jak knižních, tak z odborných časopisů a internetu, včetně Sbírký zákonů a Zásad OSN pro seniory.

Vlastním výzkumem autorka zjišťuje mezi příslušníky 8 vícegeneračních rodin na Vltavotýnsku, jaké jsou jejich představy o péči o jejich seniory, a to jak představy na úrovni ideální, tak na úrovni reálné. Tato je bohužel velmi ovlivněna málo příznivou situací pro rodinnou péči. A také informovaností o dostupnosti různých služeb pro rodinné pečovatele o seniory.

Autorka srovnává pomocí kvalitativního šetření formou strukturovaných rozhovorů představy rodinných příslušníků s představami seniorů samých, snaží se určit, co se jeví ideálním pro jedny a druhé a jak se jejich názory shodují. Ve výsledku nadpoloviční většina seniorů upřednostňovala představu pomoci rodiny. Naopak někteří rodinní příslušníci byli velmi rozhodně proti. Logicky byl velkou překážkou finanční aspekt věci, ale i určité omezení života pečujících. Jak rodinní příslušníci, tak senioři byli naprosto nedostatečně informovaní o doplňkových službách, na které by měli nárok. Neinformovanost respondentů byla přímo zdrcující. Do určité míry byli seznámeni s pečovatelskou službou. Autorka prokázala, že v případě úvah o využívání institucionálního zařízení kladly obě skupiny společně důraz na personál, přítomnost přátel a vzdálenost od rodiny.

Na celé práci je třeba ocenit nesmírně pečlivé dodržování taktu, diskretnost a absolutní anonymitu, se kterou autorka přistupuje k jednotlivým respondentům. Kladené otázky jsou totiž velmi citlivé a otevřený způsob odpovědí respondentů naznačuje jejich naprostou důvěru k autorce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

- 1) V grafu č. 11, str. 52 uvádíte sloupec, kdy respondent „konkrétní zařízení neuvedl“. Znamená to, že si z nabízených možností nedovedl vybrat tu pravou nebo s nimi byl nespokojen a představoval si „něco jiného“?
- 2) Na str. 62 uvádíte, že většina respondentů jevila zájem výsledky výzkumu, i o související teoretické informace. Uvažujete o nějaké formě zpětné vazby? A o jaké?
- 3) Setkala jste se u seniorů také s názorem, že doma si na rozdíl od institucionálního zařízení mohou ponechat svého domácího mazlíčka a to je pro ně velmi důležité?

Děkuji za odpovědi

Datum: 2.6.2016

Podpis oponenta ^{zakaláříkové} diplomové práce: Blanka Pedesová